Ata de Convenção ESTADUAL do partido 15 - MDB

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO EXECUTIVA ESTADUAL DO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB/RJ
Lista de Presença da Reunião da Comissão Executiva Estadual do MDB-RJ realizada no dia 05 de agosto de 2018.

Leonardo Carneiro Monteiro Picciani
084.360.667-31
Maria das Graças Tuze de Matos
031.394.327-39
Max Rodrigues Lemos
750.616.007-20
Gustavo Reis Ferreira
076.156.227-35
Geraldo Roberto Siqueira de Souza
570.772.317-04
Wagner dos Santos Carneiro
019.330.697-24
Carlos Alberto Vieira Muniz
666.126.917-00
Marco Antônio Neves Cabral
129.985.497-48
América Tereza Nascimento da Silva
233.788.247-00
André Luiz Lazaroni de Moraes
016.757.867-71
Washington Reis de Oliveira
013.118.467-94

Aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, na sede do Partido, Avenida Almirante Barroso, nº 72,
8ºandar, Centro, Rio de Janeiro, RJ, às 10 (dez) horas, sob a Presidência do Deputado Federal Leonardo Picciani,
Presidente Estadual do MDB/RJ. O senhor Presidente convidou para secretariar a mesa o Carlos Alberto Muniz,
Secretário Geral do MDB/RJ. O Presidente iniciou a reunião ressaltando a delegação de poderes para a Comissão
Executiva Estadual, conferidas na Convenção Estadual. Os presentes deliberaram sobre a formação de coligação
majoritária com os seguintes partidos: MDB (Movimento Democrático Brasileiro), PP (Progressistas), DEM
(Democratas), PTB (Partido Trabalhista Brasileiro), SOLIDARIEDADE, PSDB (Partido da Social Democracia Brasileira),
PPS (Partido Popular Socialista), PV (Partido Verde), DC (Democracia Cristã), PHS (Partido Humanista da
Solidariedade), AVANTE e PMN (Partido da Mobilização Nacional), denominada “Força do Rio”. O DEM indicou o
candidato a Governador o senhor EDUARDO DA COSTA PAES, portador do Título de Eleitor número 072185730329 e
do CPF 014.751.897-02, que terá o número 25 para urna, e para Vice Governador o PPS indicou o senhor PLÍNIO
COMTE LEITE BITTENCOURT, portador do Título de Eleitor número 068177870396 e do CPF 458.370.407-06
Prosseguindo, o DEM indicou como candidato para a primeira vaga de Senador, o senhor CESAR EPITÁCIO MAIA,
portador do título de eleitor 011025080353 e CPF número 372.955.277-53, o primeiro suplente de Senador é o
senhor SERGIO ZVEITER, portador do Título de Eleitor número 018777860345 e do CPF 518134407-00 indicado pelo
DEM, e para a vaga do segundo suplente, o PP indicou o nome da filiada a senhora ALICE MARIA SALDANHA
TAMBORINDEGUY, portadora do Título de Eleitor número 002496980345 e do CPF 553.216.667-68. Foi apresentado
o nome do PSDB de ASPÁSIA BRASILEIRO ALCÂNTARA DE CAMARGO como candidata para a segunda vaga de
Senador, portadora do Título de Eleitor número 018231710337 e do CPF 383.590.147-87, tendo sido indicado pelo
PP o senhor MARCO AURELIO DE MAGALHÃES, portador do Título de Eleitor número 004417520361 e do CPF
859.294.927-00 para a vaga de primeiro suplente de Senador e para segundo suplente o PTB indicou o senhor
JORGE RODINO LANDEIRO, portador do Título de Eleitor número 069100920361  e do CPF 014.268.697-20. Foi
aberta a discussão e por aclamação foram aprovadas as indicações realizadas com a respectiva formação da
coligação majoritária. Foi colocada em discussão a formação de coligação proporcional para o cargo de Deputado
Federal com a seguinte composição: MDB (Movimento Democrático Brasileiro), PP (Progressistas), DEM
(Democratas) e PTB (Partido Trabalhista Brasileiro) denominada “O Rio quer paz”. A coligação para Deputado
Federal MDB-PP-DEM-PTB foi aprovada pelos presentes, resguardada a divisão do tempo de televisão proporcional a
cada partido integrante da coligação. Com respeito a indicação de representante e delegados da Coligação
Proporcional para atuarem junto ao TRE-RJ, restou aprovado o nome de EDUARDO DAMIAN DUARTE, portador do
Título de Eleitor número 093136460337 e do CPF 076.328.777-62 como representante da coligação “O Rio quer
paz” e os delegados escolhidos da referida coligação serão CARLOS HENRIQUE PEREIRA REGO BRINCKMANN
portador do Título de Eleitor número 087389230310 e do CPF 016.155.667-16, indicado pelo PP; EDSON PACHECO
DOS SANTOS, portador do Título de Eleitor número 021207560393 e do CPF 225.023.877-04 indicado pelo PTB;
EDUARDO MOREIRA FONTANA, portador do Título de Eleitor número 112652430337 e do CPF 086.250.057-56
indicado pelo MDB, e ANDRÉ LUIZ MAGLIARI BARBOSA  portador do Título de Eleitor número 117962200310 e do
CPF 116.180.367-00, indicado pelo DEM. Colocada a matéria em votação a  mesma foi aprovada por aclamação dos
presentes. Ainda sobre a Coligação para as Eleições Proporcionais de Deputado Federal, o MDB manterá seu tempo
de bloco e inserções de Televisão e Rádio integralmente. Para a eleição de Deputado Estadual, foi esclarecido que o
MDB não celebrou coligação mantendo nominata própria, indicando como delegados EDUARDO DAMIAN DUARTE,
portador do Título de Eleitor número 093136460337 e do CPF 076.328.777-62 e EDUARDO MOREIRA FONTANA,
portador do Título de Eleitor número 112652430337 e do CPF 086.250.057-56. Como ninguém mais desejou fazer
uso da palavra e não havendo mais nenhum assunto a ser tratado, o senhor Presidente encerrou a reunião, às 12
(doze) horas, assinando a presente ata, juntamente com o Secretário.

Lista de presença da Ata de Convenção:

Nome

LEONARDO CARNEIRO MONTEIRO PICCIANI

MARIA DAS GRAÇAS TUZE DE MATOS

MAX RODRIGUES LEMOS

GUSTAVO REIS FERREIRA

GERALDO ROBERTO SIQUEIRA DE SOUZA

WAGNER DOS SANTOS CARNEIRO

CARLOS ALBERTO VIEIRA MUNIZ

MARCO ANTÔNIO NEVES CABRAL

AMÉRICA TEREZA NASCIMENTO DA SILVA

ANDRÉ LUIZ LAZARONI DE MORAES

WASHINGTON REIS DE OLIVEIRA

Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de Governador, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

25 EDUARDO DA COSTA PAES 072185730329 M

Candidatos ao cargo de Vice-Governador, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

25 PLÍNIO COMTE LEITE BITTENCOURT 068177870396 M

Candidatos ao cargo de Senador, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

255 CESAR EPITÁCIO MAIA 011025080353 M

455 ASPÁSIA BRASILEIRO ALCÂNTARA DE CAMARGO 018231710337 F

Candidatos ao cargo de 1o Suplente Senador, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

255 SERGIO ZVEITER 018777860345 M

455 MARCO AURELIO DE MAGALHÃES 004417520361 M

Candidatos ao cargo de 2o Suplente Senador, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

255 ALICE MARIA SALDANHA TAMBORINDEGUY 002496980345 F

455 JORGE RODINO LANDEIRO 069100920361 M

LONARDO CARNEIRO MONTEIRO PICCIANINome:

Cargo: PRESIDENTE

Presidiu os trabalhos

* Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são verdadeiras e assumo
o compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os comprovantes originais.